
 

   
      Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “N. Miraglia” 
Istituti Associati 

Liceo Classico “N: Carlomagno” - Lauria 
Istituto Tecnico settore Tecnologico “E. Ferrari” - Lauria 

Liceo Scientifico Via Pietro Nenni – Rotonda 

Via Cerse dello speziale  - 85044 LAURIA (PZ) 
Tel. 0973823966  - 0973823678 

Cod. MIUR PZIS00600A – Cod. Fiscale 92000130762 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF7YWT 

Sito internet: www.isislauria.gov.it  e-mail:  pzis00600a@istruzione.it   –   Pec:pzis00600a@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

All’Albo Amministrazione Trasparente 

 

Determina a contrarre / per l’affidamento dell’incarico di “Responsabile della protezione dei dati 
personali” (Data Protection Officer- DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento U.E 
2016/679.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA    la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO     il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;   

VISTO     il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO    il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione  

   amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO    il D. leg.vo n° 50 del 18/05/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

integrazioni e modifiche;  

VISTA   il regolamento d’istituto concernente le attività negoziali del Dirigente di cui alla 

Delibera del CdI  n. 4  del 18/12/2018;  

VISTO    il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)», che introduce la figura 
del Responsabile dei dati personali (RDP)  

VISTE    le Linee-guida sui responsabili della protezione dei dati (RPD) -WP243 adottate dal 

Gruppo di lavoro, Art. 29, il 13 dicembre 2016 - Versione emendata e adottata in data 

5 aprile 2017;  

VISTO    che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 

trattamento di designare il Responsabile della protezione Dati «quando il trattamento 

è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le 

autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, 

paragrafo 1, lett a);  

RECEPITO  che le predette disposizioni prevedono che il Responsabile della protezione Dati 

«può essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento, oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, 

paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in 

particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 
protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 
37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere 

mailto:pzis00600a@istruzione.it
mailto:pzis00600a@pec.istruzione.it




 

determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i 
dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 
trattamento» (considerando n. 97 del Regolamento generale sulla protezione dei 
dati);  

CONSIDERATO, al fine dell’attuazione del Regolamento generale sulla protezione dei dati (RGPD), 

le priorità       operative indicate dal Garante privacy:   

1. designazione del Responsabile della protezione dei dati (RPD, italianizzazione 

dell’acronimo DPO, Data Protection Officer, art. 37-39);   

2. istituzione del Registro delle attività di trattamento (art.30 e cons. 171);   

3. notifica delle violazioni dei dati personali (“data breach”, art. 33 e 34) nonché la 

necessità mettere in atto gli ulteriori elementi attuativi introdotti dal RGPD;  

VISTO   che l’Istituzione scolastica è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD nei termini 

previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD ed è 

tenuta ad adempiere a quanto prescritto dal RGDP;  

CONSIDERATO che si ritiene necessario esperire preliminarmente una indagine interna per 

verificare la disponibilità di personale idoneo ad assumere il suddetto incarico; 

VISTO Il comma  512 della legge n. 208/2015 (legge di Stabilità per l’anno 2016) così come 

modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 del 2016; 

VISTO l'art. 1 comma 502 e 503 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2016). 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo 

n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ e, altresì al di sotto 

dell’importo di €. 1.000,00 (§ 3.7 Linee Guida ANAC n. 4); 

RILEVATA l’assenza di CONVENZIONI CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999, 

attive per la fornitura che si intende acquisire ; 

D E T E R M I N A 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

l’avvio della procedura comparativa, mediante avviso pubblico ai sensi del combinato disposto dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e del Decreto Interministeriale n. 129 del 

28/08/2018, artt. 44, 45 c. 2a, per l’affidamento dell’incarico di “Responsabile della protezione dei 

dati personali” (Data Protection Officer- DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento U.E 

2016/679.  

Art. 3 

L’importo di spesa a base d’asta per la realizzazione del servizio/fornitura di cui all’art. 2 è presunta 

 di € 600,00 (seicento/00) . 

Art. 4 
Il criterio di scelta del contraente è in ragione dei titoli presentati con riferimento alla valutazione di cui al 

bando avviso pubblico secondo distinta graduatoria tra interni all’amministrazione e esterni.  

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) il Dirigente scolastico, Prof. Natale Straface. 

Art. 6 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nell’avviso pubblico 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

         - Prof. Natale STRAFACE –  

Firmato Digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

 

 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0232_bilancio_2017.htm#419

		2019-07-15T08:44:47+0200
	STRAFACE NATALE




